23. Illa die, qua Jahve sponsabit sibi poenitentem et emendatam uxorem suam = populum Israel-Ephraim in sempiternum, in iustitia et veritate (recole vv. 21. 22), erunt etiam caeli et terra faventes populo Israel-Ephraim.

In vv. 23bcd occurrens verbum „עַנָּה“ significat „benigne respondere“.

G omittunt in v. 23b occurrens M „אָעַנָּה“.

In v. 23b' occurrentem phrasin „נְאֻם־יְהוָה“ = dicit Jahve“ putant nonnulli esse posterius additamentum. Nos sustinemus, uti iam supra diximus, hošeanam originem huius phraseos.

24. et **25.** Illa die terra dabit copiosum frumentum, mustum oleumque novum poenitenti et emendatae uxori Jahve = populo Israel-Ephraim, illa die omnia, quae prius populo Israel-Ephraim praenuntiabant et praedicebant res infaustas (recole Hoš 14–9), mutabuntur populo Israel-Ephraim in res prosperas: „Jizreel“ non erit amplius praeco rerum adversarum, „Non misericordiae“ Jahve miserebitur, „Non-populo-meo“ dicit Jahve „Populus-meus“ et „Populus-meus“ clamabit ad Jahven: „Mi Deus!“

In v. 24a occurrentem expressionem „וְאֶת־הַיִּצְהָר“ – oleoque novo“ putant nonnulli esse posterius additamentum. Non videmus cur!

In v. 25a legimus loco M „וְזָרַעְתִּיהָ“ = et seminabo eam“ (i. e. uxorem meam) expressionem „וְזָרַעְתִּיהֶּם“ = et seminabo eum“, i. e. seminabo Jizrelem, de quo immediate ante in v. 24b sermo erat. Haec correctura exposcitur a contextu 24b–25. Cur? In allegorico fragmento 216–24a, sub quo fragmento latet, uti

dictum est, descriptio alterius partis secundae periodi vitae coniugalis Hošae, promittit Jahve se resipiscentem et poenitentem mulierem suam = populum Israel-Ephraim innumeris beneficiis cumulaturum esse. Etiam liberi huius uxoris, quibus in vv. 224b–25 attribuuntur nomina legitimorum liberorum uxoris Gomer, nomina desumpta ex Hoš 14–9, quae nomina secundum Hoš 14–9 res infaustas praenuntiabant et praedicebant, post resipiscentiam et poenitentiam matris non erunt amplius praecones rerum infaustarum: nam secundum allegoricum fragmentum 224b–25 filius Jizreel, cuius nomen „Jizreel (יִזְרְעֵאל)“ etymologice significat idem ac „Deus seminat“ vel „Deus seminabit“ (utique ex intentione vv. 14–5 „Deus seminat – seminabit mala et res adversas“!!), seminatur in terra, i. e. non erit amplius praeco malorum et rerum adversarum prouti in vv. 14. 5, – ergo Jizreel seminatur, non uxor, ergo legendum est: „יִזְרְעֵתִי = et seminabo eum“ et non est legendum: „יִזְרְעֵתִי = et seminabo eam“, – „Non-misericordiae“ Jahve miserebitur et „Non-populo-meo“ dicet Jahve „Populus meus“.

In facto, quod in vv. 224b–25 uxori Jahve, i. e. populo Israel-Ephraim, attribuuntur liberi eadem nomina habentes ac liberi legitimi uxoris Gomer in 14–9, videmus novam rationem affirmandi fragmentum 224b–25 esse fragmentum *allegoricum*, esse fragmentum illius ingeniosae allegoriae contentae in 24–25. 1–3, sub qua ingeniosa allegoria latet descriptio secundae periodi vitae coniugalis Hošae.

*

Vv. 21–3 loco, ubi nunc collocati sunt, interrumpunt suo argumento ideologicum contextum vv. 12–9 et 24–15. Propterea multi critici putant versus 21–3 esse posterius additamentum. Certe hodiernus locus vv. 21–3, collocans hos versus inter 12–9 et 24–15, non est locus primigenius et proprius horum versuum. Vv. 21–3 repraesentant suo argumento apicem quendam ideologicae gradationis vv. 216–25, praeprimis v. 225. Iure meritoque debemus videre in versibus 21–3 ideologicam continuationem et conclusionem versuum 216–25, praeprimis v. 225, propterea tamquam locum primigenium et proprium assignamus versibus 21–3 locum sequentem post v. 225, ex quo loco vv. 21–3 evulsi erant. S. Paulus, qui in epistola ad Romanos 9^{25. 26} allegat Hoš 225. 1, videtur legisse vv. 21–3 post v. 225. Sicuti sustinemus hošeanam originem vv. 216–25, ita etiam defendimus hošeanam originem vv. 21–3, nam stylus et ideologica forma vv. 21–3 consonant stylo et ideologicae formae vv. 216–25, praeprimis stylo et ideologicae formae vv. 223–25. Si Wellhausen, negans hošeanam originem vv. 21–3, non vult admittere collocationem vv. 21–3 post versum 225 dicens (l. c. p.

99): „--da sind sie überflüssig. Denn sie würden einfach wiederholen, was in v. 223–25 schon gesagt wäre; namentlich v. 225 deckt sich völlig mit v. 21–3,“ *tunc nos assentimur sagaci et convincenti iudicio Hoonacker-i dicentis* (l. c. p. 31) de ideologico argumento vv. 21–3: „Wellhausen fait observer que dans ces conditions 21–3 fera double emploi avec la finale du chapitre 2. Cela est-il bien sûr? La finale du chapitre 2 (nempe v. 225) se borne à annoncer le pardon de Jahvé et le changement heureux de relations entre Jahvé et Israël; tandis que 21–3 dépasse ce point de vue et expose les conséquences du pardon en ce qui concerne les rapports entre Israël et Juda“. Quoad v. 23 non subscribimus autem opinioni Hoonacker-i, qui (l. c. p. 32) *versum 23 putat esse „glose probable“*.

1. V. 21 cohaeret sub respectu ideologico arcte cum vv. 223–25. Illa die, qua caeli et terra erunt faventes poenitenti et emendatae uxori Jahve = populo Israel- Ephraim (recole vv. 223 – 25!), illa die erit populus Israel-Ephraim numero suo similis innumerabili et immensurabili arenae maris, illa die mutabitur appellatio huius populi: „Non-populus-meus“ in novam honorificam appellationem: „Filius Dei vivi“.

2. Die, qua poenitens et emendata uxor Jahve = populus Israel-Ephraim redibit ad Jahven, illa die filii Juda et filii Israel congregabuntur in unum, i. e. regnum meridionale (regnum Juda) et regnum septentrionale (regnum Israel) formabunt iterum unum unitum regnum sicut olim diebus Davidis et Salomonis, ponent sibi unum caput, i. e. unum communem regem, illa die uniti filii Juda et Israel exhibunt de terra sua ad dilatandum unitum regnum per novas acquisitas regiones, nam illa dies erit iterum unito populo Juda et Israel-Ephraim *dies gloriosa Jizreel*, toto caelo diversa ab ista funesta die Jizreel praedicta in vv. 14.5, qua robur infidelis et obstinacis uxoris Jahve = populi Israel-Ephraim fractum est in valle Jizreel.

Si nos ita explicamus sensum v. 2, tunc patet prophetam Hošeam expressisse in v. 2 suum religiosum et politicum „credo“ in futuram restaurationem pristini uniti regni aetatis Davidis et Salomonis. Hoc futurum unitum regnum, continens ambo priora divisa regna Juda et Israel, habebit secundum persuasionem Hošae unum caput, unum regem. Hic unus et communis rex erit utique ex familia davidica, prouti hoc Hošea expresse confitetur in v. 35. Sic v. 2 repraesentat nobis „religiosum et politicum ideale“, ferventis patriotae Hošae. Ceterum allegamus lectorem ad nostras adnotationes ad v. 35. Rebus sic stantibus reicimus opinionem eorum, qui in v. 2 (similiter ac in vv. 21. 3) vident posterius, postexilicum additamentum. In v. 2 non fit ser-

mo de reditu Israelis ex captivitate, prouti putant ii, qui loco M „מִן-הָאָרֶץ“ legere volunt „מִן-הָאָרְצוֹת“ = de terris (regionibus)“, vel „מִן אֶרֶץ גְּלוֹתָם“ = de terra captivitatis suae“ (sic Wellhausen, l. c. p. 99), sed fit sermo de dilatando regno unito per novas acquisitas regiones futura gloriosa die Jizreel. Solummodo proposita nostra explicatione v. 2 nullam parat difficultatem explicatio versus 2d: „nam magnus erit dies Jizreel“. Nam stante nostra explicatione v. 2 repraesentat v. 2d apicem quendam ideologicae gradationis eorum, quae de „Jizreel“ dicta sunt in vv. 224b. 25a. Ita versus 2d etiam affert indirectum ideologicum testimonium versum 22 et proinde etiam versus 21. 3 collocandos esse post vv. 224. 25 tamquam in locum suum primigenium et proprium.

3. Versus 23 repraesentat summum apicem ideologicae gradationis et finalem ideologicam conclusionem totius fragmenti 216–25. 1–3. Sensus v. 3 est hic: Illa gloriosa die Jizreel, quando ex prioribus duobus divisis regnis unitum regnum cum uno communi capite-rege dilatabitur per novas acquisitas regiones, illa gloriosa die Jizreel ubique nominabuntur fratres et sorores huius uniti regni, i. e. habitatores huius uniti regni, „Populus-meus“ et „Misericordia“. Illa gloriosa die Jizreel attribuetur enim iure meritoque hoc honorificum nomen: „Populus-meus“ – „Misericordia“ habitatoribus uniti regni: habitatores uniti regni enim adhaerebunt fideliter Jahve, habebunt, praeprius habitatores prioris divisi regni septentrionalis Israel-Ephraim, in templo hierosolymitano centrum cultus divini.

In v. 3a proponimus loco M „אָמְרוּ“ = dicite“ lectionem „אָמְרוּ“ = dicent“; facile intelligitur, quomodo primigenium, vocalibus non distinctum „אָמְרוּ“ legi potuerit „אָמְרוּ“ (forma imperat.)“ loco „אָמְרוּ“ (tertia pers. plur. perf.)“, eo magis, quod v. 23 evulsus simul cum vv. 21. 2 ex suo primigenio et proprio loco post v. 225 et collocatus ante versum 24 habuit pro suo successore versum 24, qui versus 24 incipit cum verbo „רִיבוּ“ = litigate“, quod est forma imperativi.

In vv. 3a et 3b legunt nonnulli cum G loco M „לְאֶחֶיכֶם“ = fratribus vestris“, „לְאֶחֻוֹתֵיכֶם“ = sororibus vestris“ expressiones „לְאֶחֶיכֶם“ = fratri vestro“, „לְאֶחֻוֹתֵיכֶם“ = sorori vestrae“. Nos sustinemus lectionem M, quae melius in ideologicum contextum quadrat.

Adiungimus: Etiam versus 23 repraesentat apicem quendam ideologicae gradationis eorum, quae de „Populo-meo“ et de „Misericordia“ dicta sunt in vv. 225bc, et propterea affert v. 23 indirectum ideologicum testimonium hunc versum 23 et proinde etiam versus 21. 2 collocandos esse post versum 225 tam-

quam in locum suum primigenium et proprium. Utique reicimus opinionem Hoonacker-i, qui videt in v. 23 tantum „glose probable“.

Si Hošea loquitur de filiis Juda et Israel in v. 22 in 3. pers. plural. et in v. 23 in 2. pers. plural., hoc bene explicatur exstatico, nervoso, rescisso, vivido et obscuro-aenigmatico stylo huius prophetae.

*

Reminiscentiae historicae: in vv. 217^{bc} fit mentio ingressus ex Aegypto proficiscentis prisci Israelis per vallem ‘Akor in terram Canaan (confer Jos 7²⁴. 26, 157, Is 65¹⁰); in v. 217^a fit mentio exodi Israelis ex Aegypto.

*

Vv. M. 21–3 aequiparantur vv. 110–11, 21 textus V. – Vv. M 2^{25.1} allegat s. Paulus in epistola ad Romanos 9²⁵. 26.

*

Quod iam supra diximus, hoc ibi adhuc una vice repetimus: Vv. 216–25. 1–3, – excepto solummodo versu 218^c –, referuntur primo ordine ad coniugium Jahve cum populo Israel-Ephraim, cui populo, qui est uxor Dei Jahve, promittitur a marito Jahve, si hic populus resipuerit et poenitentiam egerit, venia et futura melior felix florensque conditio. Secundo ordine autem referuntur hi versus 216–25. 1–3 ad coniugium Hošeae cum Gomer (versus 218^c refertur etiam primo ordine ad coniugium Hošeae cum Gomer) et sub forma allegoriae describitur in iis illa altera pars secundae periodi coniugalis vitae Hošeae, qua uxor Gomer post transactam longam vitam scelestam et adulteriis plenam tandem resipiscit, poenitentiam agit et venia digna efficitur.

CAPUT III.

In cap. 31^{abc.} 2. 3 delineat Hoſea tertiam periodum suae vitae conjugalis, qua periodo poenitens et resipiscens Gomer a marito Hoſea redimitur et in domum eius recipitur ; imponitur autem uxori Gomer ab Hoſea certum tempus probationis ad satisfaciendum pro peccatis secunda periodo commissis. In 31^{def} 4. 5 transit Hoſea a suo matrimonio ad matrimonium Jahve cum populo Israel (Ephraim), cuius ultimi matrimonii imago matrimonium Hoſeae erat, et declarat similem sortem experturam esse poenitentem et resipiscentem uxorem Jahve = populum Israel (Ephraim) ex parte mariti Jahve.

1. Et dixit Jahve mihi :

„Iterum vade,
ama mulierem amatam ab alio et adulteram.
Sic amat Jahve filios Israel ;
ipsi autem convertuntur ad deos alienos
et amant placentas uvarum.“

2. Tunc emi eam mihi quindecim argenteis, chomero hordei et leteco hordei.

3. Et dixi ei :

„Multos dies sedebis apud me,
non fornicaberis et non eris viri,
sed etiam ego non ero tuus.“

4. Nam multos dies sedebunt filii Israel sine rege et principe, sine sacrificio et lapide memoriali, sine efodo et terafim.

5. Postea convertentur filii Israel, quaerent Jahven, Deum suum, et Davidem, regem suum, et cum tremore se conferent ad Jahven et ad bonum eius in fine dierum.

ADNOTATIONES

Prouti iam supra, initio nostrae latinae versionis c. 3, commemoravimus, describit Hošea in vv. 3_{1abc. 2. 3} tertiam periodum sui matrimonii. Facit hoc stylo historico et epico, forma autem poetica (oratione numeris adstricta). Lector recolat ibi ea, quae diximus in nostris adnotationibus ad Hoš 1₃. Eventus enarrati in vv. 3_{1abc. 2. 3} sunt intelligendi et accipiendi tamquam facta historica.

1. Sensus v. 1 est hic :

Jahve exhortatur Hošeam, ut iterum vadat et amet, i. e. revocet in domum suam, uxorem Gomer, non multum temporis ante adhuc amatam ab alio et adulteram, nunc autem poenitentem et resipiscentem. Amet Hošea poenitentem et resipiscentem Gomer denuo coniugali amore sincero, sicuti Jahve sincere amat filios Israel-Ephraim, quamvis hi amore Jahve minus digni sint, nam convertuntur ad deos alienos, amant placentas uvarum, i. e. sunt dediti cultui idololatratico!

Hic sensus, – et nullus alius –, inest versui 1. „אִשָּׁה = mulier“ v. 1c est eadem Gomer, uxor Hošeae, de qua narrat c. Hoš 1. Hoc cum Hoonacker-o et Wellhausen-o tenemus defendimusque contra multos exegetas – criticos veteres et modernos. Bene scribit Wellhausen (l. c. p. 104): „Natürlich ist es die Gomer bath Diblaim, die Hošea noch einmal lieben soll. Denn die Bedeutung der Handlung geht verloren, wenn die hier (nempe in 3_{1c}) erwähnte Person nicht die selbe ist wie in Kap. 1. Wenn Hosea ein neues Weib nehmen soll, das zu ihm bis dahin in keiner Beziehung gestanden hat, das also auch, wenn es אהבת רע ומנאפת heißt, nicht ihm, sondern einem Dritten die Ehe gebrochen hat, was soll das für das Verhältnis Jahves zu Israel besagen? will er das treulose Israel, das Weib seiner Jugend verstoßen und dafür ein neues Volk, ein anderes Weib nehmen – aber nicht etwa ein reines und treues, sondern eins, das auch schon die Ehe gebrochen hat, nur nicht ihm? Das wäre Aberwitz. Es widerspricht zudem der folgenden Deutung: sowie Jahve *die Kinder Israel* lieb hat, trotzdem sie sich fremden Göttern zuwenden. Vielmehr, nur in Bezug auf Hosea kann אהבת רע ומנאפת gesagt sein; das Weib hat *ihm* die Ehe gebrochen.“ – „אִשָּׁה = mulier“ v. 1c est ergo mulier Gomer c. 1, de qua compertum habemus ipsam prima periodo coniugalis vitae genuisse Hošeae tres legitimos liberos (12–9), secunda periodo vitae coniugalis primum adulteriis indulsisse (24–15) et ab Hošea domo expulsam esse (vv. 28. 9 collati cum vv. 3_{1–3}), deinde autem poenitentiam egisse

et resipuisse (2_{16–25. 1–3}). Haec „גֹּמֶר“ = mulier = „Gomer“ nominatur in v. 3_{1c} „amata ab alio et adultera“, quamvis hoc temporis momento, i. e. initio tertiae periodi vitae coniugalis Hošēae, quod initium describit versus 3₁, erat Gomer iam uxor poenitens et resipiscens, prouti scimus ex 2_{16–25. 1–3}. Fuit nempe prius amata ab alio et adultera, sed hoc temporis momento, de quo agitur in v. 3₁, iam non est, – est iam poenitens et resipiscens. Rem se ita habere, i. e. iam poenitentem et resipiscentem Gomer appellatam esse in v. 3_{1c} „mulierem amatam ab alio et adulteram“ *tantummodo ratione praeteritae vitae adulterae et incestuosae* elucet:

a) Ex vv. 3_{1abc}. Hic exhortatur Jahve Hošeam, ut iterum vadat et amet „mulierem amatam ab alio et adulteram“. Certe non potuisset Jahve exhortari Hošeam, ut iterum sincero amore coniugali amaret uxorem suam Gomer amatam ab alio et adulteram, si hanc suae praeteritae vitae adulterae interea non poenituisset et si haec (nempe Gomer) interea non resipuisset, nam hoc in casu exhortatus esset Jahve Hošeam, ut Hošea quasimodo approbaret praeteritam vitam suae uxoris, quod certe sanctitati Jahve repugnat. Ne dicas etiam in v. 1₂, initio primae periodi vitae coniugalis, Hošeam a Jahve iussum esse ducere in matrimonium „mulierem fornicationum et liberos fornicationum“. Nam, sicuti in nostris adnotationibus ad v. 1₂ demonstravimus, erat Gomer, quando eam Hošea in vv. 1_{2. 3} in matrimonium duxit, virgo incorrupta et fornicationibus non dedita et verba v. 1_{2c} directa a Jahve ad Hošeam: „Vade, sume tibi mulierem fornicationum et liberos fornicationum“ scripta sunt a propheta – poeta Hošea demum tempore posteriore, – verosimiliter tertia periodo vitae coniugalis Hošēae – , respectu secundae periodi vitae coniugalis, qua secunda periodo Gomer revera erat „mulier fornicationum“ et genuit filios illegitimos – „liberos fornicationum“.

b) Ex vv. 3_{1def}. Vv. 3_{1def} indicant rationem, cur debeat Hošea iterum amare sincero amore coniugali poenitentem et resipiscentem uxorem Gomer: α) primo propterea, quia etiam Jahve amat tali sincero amore coniugali uxorem suam = filios Israel; secundo eo magis propterea, quia Jahve amat uxorem suam = filios Israel, quamquam filii Israel = uxor Jahve convertuntur ad deos alienos et amant placentas uvarum, sunt ergo non poenitentes et non resipiscentes, dum uxor Hošēae Gomer, prius quidem amata ab alio et adultera, nunc est poenitens et resipiscens. – Ergo copula „וְ“ in v. 3_{1e} (וְהִיא = ipsi autem) est sumenda sensu adversativo. – Tali modo, – prouti nunc fecimus, – explicandum et intelligendum esse v. 3₁ patet insuper ex toto capite 2, quod caput, prouti in nostris adnotationibus ad c. 2 superabunde demonstravi-